Considerando a necessidade de conservação dos bens públicos já tombados e 
incorporados ao inventário patrimonial do município.  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, área de 
terra e respectivas benfeitorias de domínio ou posse de pessoas diversas medindo 
10.839,19 m² (Dez mil, oitocentos e trinta e nove metros e dezenove centímetros 
quadrados), localizada na área urbana do Município de Manoel Vitorino, no distrito 
do Salgado, destinado a Construção de uma Quadra de Esportes, registrada sob o 
nº 15.113 do livro B-31 do cartório de registro de títulos e documentos de Jequié,